1) *Lex ab Eurico data, a Leovigildo secundum legem IV, 2, 4 correctata est. Leovigildus* 45 *addidit verba* si filios non habuerit et Ceterum si filios — pertinebit. Cf. Brunner l. c.; 'N. Arch.' XXVI l. c. 2) Cf. p. 211, n. 3. 3) Cf. Dahn, 'Studien' p. 76. 4) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 1, 4. *Interpr.*: Quaecumque persona . . . si villam . . . vendiderit et forsitan postea opponere velit, quod minus pretii acceperit, quam res valebat, quia forte agrum, quem vendidit, longe positus ignorasse se dicat, non ideo venditio poterit revocari.

V,2,5 *Recc. Err.*] V. ANTIGUA

De los bienes concedidos por el marido a la mujer, y si se descubriere que la mujer ha cometido adulterio

Si el marido diere algo a su mujer y después de la muerte del marido ella no comportare ningún delito de adulterio, sino que permaneciere en una conducta casta, o también si se uniere a otro marido en honesto matrimonio, que tenga potestad para poseer los bienes que le fueron dados por el marido y para dejarlos a quien quiera después de su muerte, si no tuviere hijos [ni nietos *add. B*]

Recc. des./ Err.] según la voluntad del testador

Recc. Err.] Asimismo, si muriere sin testar y sin dejar hijos [o nietos *add. B*], la donación pertenecerá a su marido si la sobrevive, o bien a los herederos del marido que consignó la donación. Pero, si es convicta de haberse emparejado adúlteramente o en unión deshonrosa, todo lo que hubiere obtenido de los bienes de su marido, que lo pierda incuestionablemente y revierta a los herederos o a los hijos legítimos del dador.

V,2,6 *Err.*] VI. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

[ANTIGUA Y NUEVAMENTE ENMENDADA *según B*]

De los bienes que han sido entregados o bien que han sido concedidos por escritura

Los bienes dados, si en el momento presente ya han sido entregados, que no sean de ninguna forma reclamados por el dador. Incluso si acaeciere que aquello que se da [del dador *según B en lugar de aquello que se da*] se encontrase situado lejos, no se podrá anular la donación a causa de eso, porque la entrega [la donación *según B en lugar de la entrega*] es auténtica cuando la escritura de dador ya no está en poder de aquél a cuyo nombre fue escrita. →

V, 2, 6. *Recc.*] donatoris habetur, in cuius nomine conscripta dinoscitur. Hoc tantum observandum est, ut, si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturam, sed sublata sibi fuisse, tunc ille, cui res donate sunt, per testem convincat, ab ipso donatore eandem aut traditam sibi aut directam vel ex eius voluntate in potestate sua redactam, et dum probaverit, stabilis habeatur. Quod si probare neglexerit, invalida remanebit; si tamen qui donabit voluerit. Illud sane addi placuit, ut, si quisque scripturam de suis rebus in quibuslibet personis ediderit, si eam vivendo illi, in cuius nomine scripta est, non tradiderit, quamlibet tradita non sit, tamen, dum post eius obitum repperta fuerit, ille sibi eam vindicabit cum omnibus rebus, que ibi conscripte sunt, in cuius nomine donator eam fieri voluisse cognoscitur. Quoniam iustum omnino est, ut talis scriptura robor plenitudinis habeat, quam vivens donator ita salvabit, ut nequaquam videatur aliquatenus inmutata. Quod si ipsum, cui res donate fuerant, fatalis casus ab hac vita subduxerit, antequam rem sibi donatam caperet, ad donatorem vel ad heredes donatoris res ipsa pertineat. Qui¹ vero sub hac occasione

Erv.] conscripta esse dinoscitur. Hoc tantum observandum est, ut, si donator dixerit, nec dedisse nec direxisse scripturam, sed sublata sibi fuisse, tunc ille, cui res donate sunt, per testem convincat, ab ipso donatore eandem aut traditam sibi aut directam vel ex eius voluntate in potestatem suam redactam, et dum probaverit, stabilis habeatur. Quod si probare neglexerit, tunc ille, qui scripturam fecit, iuraturus est, quia eandem scripturam neque per se dedisset neque direxisset, nec per voluntatem suam factum esse, ut eadem scriptura in manus eius veniret, a quo eam videtur repetere, et sic invalida remanebit; si tamen qui donabit voluerit. Illud sane addi placuit, ut, si quisque scripturam de suis rebus in quibuslibet personis ediderit, si eam vivendo illi, in cuius nomine scripta est, non tradiderit, quamlibet tradita non sit, tamen, dum post eius obitum repperta fuerit, ille sibi eam vindicabit cum omnibus rebus, que ibi conscripte sunt, in cuius nomine donator eam fieri voluisse cognoscitur. Quoniam iustum omnino est, ut talis scriptura robor plenitudinis habeat, quam vivens donator ita salvavit, ut nequaquam videatur aliquatenus inmutata. Nam si scripturam ipsam vel rem conditor, dum viveret, nullo modo tradidit, sed apud se retinuit, et voluntatem suam in postmodum inmutavit, illud

V, 2, 6. l. 1. nomine conscripta] nomen scriptura R 2. || l. 4. iscripturam R 1. || l. 6. donatorem R 2. || l. 8. vel ex — reductam *des.* R 1. l. 9. redacta R 2; *deest* R 1. provaverit R 2. abeatur R 2. || l. 12. si voluerit R 2. || l. 13. quisque] quicumque R 2. || l. 15. iscripta R 1. l. 19. que] qui R 2. nomen eam donator R 2. l. 22. abeat R 2. || l. 23. salvavit R 2. || l. 26. ac R 2. || l. 28. donatoris heredes R 2.

V, 2, 6. l. 1. conscripta esse dinoscitur] scripta edetur *al. m. corr.* c. e. d. E 2; esse *deest* V 7. l. 4. ille vir cui *Mad.* || l. 5. eandem rem V 1. 2. 4. 5. 8. || l. 6. ex *deest* V 1. 2. || l. 7. potestate sua V 1. 2. suam red.] suarum dictam B 1. probaverit E 2. V 7. || l. 9. fecit] *ita* E 1. V 1. 3. 7; fecerit *cett.* iuratus E 1. || l. 11. nec] neque E 2. V 1. 2. || l. 12. esset V 1. 2. 18. eandem scripturam E 2. V 2; eam scripturam V 7. || l. 13. manu V 7. || l. 15. donavit V 1. Illud] *ita* E 2. V 7; Illud *cett.* l. 18. scripta] scriptura E; iscriptura V 7. || l. 21. sibi eam] si eam E 1. vindicabit V 1. 2. conscripte] seripte *Mad.* || l. 22. donator] dator V 1. || l. 23. cognoscitur] agnoscitur V 1. 2. || l. 24. plenitudinem E 2. || l. 25. salvavit] serbabit E 2; servavit V 2. l. 27. conditor eius E 2. V 4. 5. *Mad.* || l. 29. in illud] *ita* E 2. V 7; illud *cett.*

1) *Res sub retentione ususfructus donatae secundum Legem Romanam Vis. C. Th. VIII, 5, 2 sine traditione in proprietatem accipientis transierunt, cum secundum Interpretationem legis illius 'reservatio ususfructus pro traditione haberetur'; cf. H. Brunner, 'Rechtsgesch. der röm. u. german. Urkunde' p. 117 sq. Aliter Chindasvindus tales donationes revocabiles esse voluit, ut erant secundum leges Romanas donationes mortis causa (cf. Puchta, 'Institutionen' § 205).*

Sólo hay que tener en cuenta que, si el dador dijere que ni le dio la escritura ni se la envió, sino que le fue sustraída, entonces aquél a quien han sido dadas las cosas ha de demostrar mediante testigos que la escritura [este bien según B en lugar de la escritura] le fue entregada o enviada o puesta en su poder por voluntad del dador y, cuando lo haya demostrado, que la donación sea tenida por válida. Si no se cuidare de demostrarlo, entonces aquel que hizo la escritura ha de jurar que él no dio aquella escritura por sí mismo ni la hizo enviar ni fue voluntad suya que aquella escritura llegara a manos de aquel que la reivindica, y así quedará sin valor; eso si el dador quisiere hacerlo. Asimismo nos ha parecido bien añadir eso: que si alguien redactare una escritura de sus bienes a favor de personas cualesquiera, y mientras viviere, no las entregara a aquél a cuyo nombre fue escrita, aunque no haya sido entregada, si se fuere descubierta su existencia después de su muerte, podrá reclamarla con todos los bienes que estén consignados a aquél en cuyo nombre lo hizo el dador. Ya que es totalmente justo que tenga plena fuerza una escritura que el dador, mientras vivía, guardó de tal manera que es manifiesto que no fue alterada absolutamente en nada. Y si el dador, mientras vivía, no entregó de ninguna manera ni la escritura ni la cosa misma, sino que la retuvo en su poder, y después cambió su voluntad, habrá que tener más bien como totalmente válido →

Recc.] largitur, ut eandem rem ipse, qui donat, usufructuario iure possideat, et ita post eius mortem ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est
5 testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo lesum fuisse se dixerit. Ille vero, qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitatem donatoris expendit,
10 aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat, qui lucrum se habere de inani promissione putabat.

15

20

25

30

Err.] potius firmissimum erit, quod post *V, 2, 6.* testationem non tradite scripture definisse cognoscitur. Quod si ipsum, cui res donate fuerant, fatalis casus ab hac vita subduxerit, antequam rem sibi donatam caperet, ad donatorem vel ad heredes donatoris res ipsa pertineat. Qui vero sub hac occasione largitur, ut eandem rem ipse, qui donat, usufructuario iure possideat, et ita post eius mortem ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo lesum fuisse se dixerit. Ille vero, qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitatem donatoris expendit, aut ab ipso donatore recipiat aut ab eius heredibus, ne iniuste damna sustineat, qui lucrum se habere de inani promissione putabat. Certe si quisquis ille rem donatam, sive per traditionem condite scripture sive per consignationem vel traditionem rerum, in iure suo perceperit, et complacuerit ei, ut donator rem ipsam per voluntatem eius, qui eam donatam percepit, possideat, iam si in postmodum fortasse contigerit, ut ipse, qui rem donatam perceperat, vivente donatore moriens ab hac vita discedat: quicquid de re sibi donata iudicare voluerit, licentiam habeat. Quod si intestatus discesserit, non ad donatorem, sed ad heredes eius, qui rem donatam percepit, res eadem sine dubio pertinebit.